:. r

_
,.y

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

1

ATA DA 13 SEssÃo ORDINÁRIA - 2014

Aos 28 (vinte e oíto) dias do mês de janeiro do ano de 2014, às 10 horas, no Auditório

Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleítoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente, Desembargador Marco
Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros JOSé Ribamar Mendes ]únior,

Waldemar Carvalho, Mauro Ribas e João Olinto. Ausente 0 juíz Zacarías Leonardo, em
decorrência de férias. Representando a Procuradoria Regional Eleitoral, Dr. Álvaro

Lotufo Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 98a Sessão Ordinária de

2013. Após, iniciou-se o julgamento dos seguintes processos:

RECURSO ELEITORAL N° 749-81.2012.6.27.0019-AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - DE PODER
POLÍTICO - AUTORIDADE - USO INDEVIDO DE MEIO DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL - CONDUTA VEDADA A AGENTE PÚBLICO - CARGO - PREFEITO -

VICE-PREFEITO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE -

PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA
ORIGEMz NATIVIDADE-TO (19a ZONA ELEITORAL - NATIVIDADE)
RELATORz JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
RECORRENTE: LEONARDO SETTE SINTRA
ADVOGADOz MARCELO WALACE DE LIMA
RECORRENTE: JURIMAR JOSÉ TRINDADE
ADVOGADO: MARCELO WALACE DE LIMA
RECORRIDO: ELDON MANOEL BARBOSA CARVALHO
ADVOGADOz MARCONY NONATO NUNES
ADVOGADO: TÉLIO LEÃO AYRES
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Após o relator proferir seu v0t0, negando provimento ao recurso, o juiz

Mauro Ribas abriu divergência e votou pelo provimento do recurso. Em seguida, 0 juiz

João Olinto pediu vista dos autos. Acompanhou 0 relator o juiz Zacarias Leonardo.
Absteve-se de votar o Desembargador Marco Villas Boas. Sustentação oral pelo

advogado dos recorrentes, Dr. Marcelo Walace de Líma e do recorrido, Dr. Télio Leão
Ayres. Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL (SESSÃO DE 17.12.2013-

10H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA N° 706-96.2012.6.27.0035-

CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - ABUSO DE PODER POLÍTICO - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA - 35a ZONA ELEITORAL (NOV0 ACORD0/r0)
ELEIÇÕES 2012.

0RIGEM: LIZARDAJO (35a ZONA ELEITORAL - NOVO ACORDO)
RELAT0R: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REVISORzJUIz ZACARIASL ONARDO , 71/

“
'

> ztaV Íl/

¡_'/

.

/-

\_

u,/'

Ata da 1“ Sessão Ordinária, em 28.1.14, às 10 horas 3

RECORRENTE: SUELENE LUSTOSA MATOS
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADO: BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
RECORRIDO: WILMAR SOARES PUGAS, CANDIDATO A PREFEITO ELEITO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
RECORRIDO: ELVAS LOPES BATISTA, CANDIDATO A VICE-PREFEITO ELEITO
ADVOGADOS: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES e Outra
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOzO Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator,

superar as preliminares arguidas.N0 mérito, após o relator proferir seu voto, negando
provimento ao recurso, sendo acompanhado pelos juízes José Ribamar, Zacarias

Leonardo e Waldemar Cláudío de Carvalho, 0 juiz Mauro Ribas abriu divergência e

votou pelo provimento do Recurso Contra Expedição de Diploma. Em seguida, o juiz

João Olinto pediu vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado do recorrente,

Dr.Bruno Nolasco de Carvalho e do recorrido, Dr. Solano Donato Carnot Damacena.
Sustentação oral pelo Procurador Regional Eleitoral.(SESSÃO DE 17.12.2013-17H).

DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 109-14.2013.6.27.0029 - REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO
DE RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL - PESSOA FÍSICA - 29a ZONA
ELEITORAL (PALMAS/TO) ELEIÇÕES 2012

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ IOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA
RECORRENTE: BERNARDINO DE ABREU NETO, ADVOGADO EM CAUSA
PRÓPRIA
ADVOGADOS: MAURÍCIO CORDENONZL ROGER DE MELLO OTTANQ
ROGÉRIO GOMES COELHQ RENATO DUARTE BEZERRA, ABEL CARDOSO DE
SOUZA NETO, RAMILLA MARIANE SILVA CAVALCANTE, INDIANO SOARES E
SOUZA E OTÁVIO DE OLIVEIRA FRAZ
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após 0 relator Votar pelo provimento do recurso, o Desembargador Marco
Víllas Boas pediu Vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Dr.

Renato Duarte Bezerra. (SESSÃO DE 11.11.13-14 horas). DECISÃO: O relator Votou pelo

provimento do recurso, sendo acompanhado pelo Desembargador Marco Villas Boas e

pelos juízes Iosé Ribamar e Zacarías Leonardo. Em seguida, o juiz Waldemar Cláudío de
Carvalho pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 16.12.13 - 11 horas). DECISÃO: Após o

juiz Waldemar Cláudio de Carvalho proferir seu voto vista dívergindo do relator, o
juiz Zacarias Leonardo refluiu de seu posícionamento originário, para acompanhar a

dívergência.Mantiveram os votos dados anteriormente 0 relator e o juiz ]osé Ribamar.
O juiz Mauro Ribas acompanhou 0 relator. Em seguida, o Desembargador Marco
Villas Boas pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 19.12.13 - 10 horas). DECISÃO: Feíto

retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 123-95.2013.6.27.0029-REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO DE
RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL - PESSOA FÍSICA - INELEGIBILID

- 29a ZONA ELEITORAL (PALMAS/I'O) - ELEIÇÕES 2012 "/..~\

ORIGEM: PALMAS-TO (29a ZO ÃELEITORA - PALMÍJ

)

Ata da l“ Sessão 0rdínária, em 28.1.14, às 10 horas 3

RELAT0R: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
RECORRENTEz SANDRO KRUGER
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE
RECORRIDQ MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator proferir seu Voto, dando provimento ao recurso, sendo

acompanhado pelo juiz JOão Olinto e pelo Desembargador Marco Villas Boas, o juiz

Waldemar Cláudío de Carvalho pediu Vísta dos autos. (SESSÃO DE 18.12.2013-10H).

DECISÃOz O juiz Waldemar Cláudio de Carvalho proferiu seu voto vista divergindo

do relator, sendo acompanhado pelo juiz Zacarias Leonardo. O relator manteve seu

posicionamento anterior pelo provimento do recurso, sendo acompanhado pelos juízes

Mauro Ríbas e João Olinto. Em seguida, o Desembargador Marco Villas Boas pediu

vista dos autos. (SESSÃO DE 19.12.2013-10H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 130-87.2013.6.27.0029- REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO DE
RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL - PESSOA FÍSICA - PEDIDO DE
APLICAÇÃO DE MULTA
ORIGEM: PALMAS-TO (29a ZONA ELEITORAL - PALMAS)
RELATOR: JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
RECORRENTEz JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADOS: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA e Outros

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator proferir seu voto negando provimento ao recurso, sendo
acompanhado pelo juiz Zacarias Leonard0, 0 juiz Mauro Ríbas abriu divergência, no
que foi acompanhado pelos juízes João Olinto e José Ribamar. Em seguida, o

Desembargador Marco Villas Boas pediu vista dos autos. .(SESSÃO DE 19.12.2013-

10H). DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 124-80.2013.6.27.0029- REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO DE
RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL - PESSOA FÍSICA - PEDIDO DE
REFORMA DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA - 29a ZONA ELEITORAL
(PALMAS/r0) - ELEIÇÕEszmz
ORIGEM: PALMAS-TO (29a ZONA ELEITORAL - PALMAS)
RELATOR: JUIZ MAURO JOSÉ RIBAS
RECORRENTEz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDOz VASCO PINHEIRO DE LEMOS NETO
ADVOGADO: VASCO PINHEIRO DE LEMOS NETO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Após o relator votar pelo provimento do recurso, sendo acompanhado
pelos juízes João Olinto e José Ríbamar, o juiz Waldemar Cláudio de Carvalho abriu

divergência, no que foi acompanhado pelo juíz Zacarias Leonardo. Em seguida, o

Desembargador Marco Villas Boas pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 19.12.2013-

10H). DECISÃOz Feíto retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 98-82.2013...627 0029- RECURSO ELEITORAL -

REPRESENTAÇÃO- DOAÇÃO DE RECURSOS ACIMA DO LIMITE LE
PESSOA FÍSICA - PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA - o DE
DECLARAÇÃO DE INELEGIBI IDADE- PEDIDO DW DECISÃ0\ M

1(,\/-\ lzl a/
J

Vl/
,/

çi|)l r

; ,

Ata da 1° Sessão Ordinária, em 28.1.14, às 10 horas 4I

DE PRIMEIRA INSTÂNCIA - 29a ZONA ELEITORAL (PALMAS/TO) - ELEIÇÕES
2012

ORIGEMz PALMAS-TO (29a ZONA ELEITORAL - PALMAS)
RELAT0R: JUIZ MAURO JosÉ RIBAS
RECORRENTE: MARCUS FLORÊNCIO DE SOUZA OLIVEIRA
ADVOGADO: SEBASTIÃO PEREIRA NEUZIN NETO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator votar pelo provímento do recurso, sendo acompanhado
pelos juízes ]0ã0 Olinto e ]osé Ribamar, o juiz Waldemar Cláudio de Carvalho abriu

divergência, no que foi acompanhado pelo juiz Zacarias Leonardo. Em seguida, o

Desembargador Marco Villas Boas pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 19.12.2013-

10H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 132-57.2013.6.27.0029 - REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO
DE RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL - PESSOA FÍSICA - PEDIDO DE
APLICAÇÃO DE MULTA - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE
ORIGEM: PALMAS-TO (29a ZONA ELEITORAL - PALMAS)
RELATORz JUIZ JOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA
RECORRENTE: ADRIANO FERNANDES DA SILVA
ADVOGADOS: NATANAEL GALVÃO LUZ e Outros

RECORRID0: MINISTÉRIO PUBLICO ELEITORAL
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após 0 relator votar pelo provimento do recurso, sendo acompanhado
pelos juízes Mauro Ribas e José Ribamar, o juiz Waldemar Cláudio de Carvalho abriu

divergência, no que foi acompanhado pelo juíz Zacarias Leonardo. Em seguida, o

Desembargador Marco Villas Boas pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 19.12.2013-

10H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURso CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA N° 1-91.2013.6.27.0026 - ABUSO -

DE PODER DE ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILíCITA DE SUFRÁGIO - AIJE 276-74 -

CANDIDATos A PREFEITO E VICE DE MATEIROS - 2ea ZONA ELEITORAL
(P0NTE ALTA Do TOCANTINsncn ELEIÇÕES 2012.

ORIGEM: MATEIROS-TO (26a ZONA ELEITORAL - PONTE ALTA DO TOCANTIN5)
RELAT0R: DESEMBARGADOR MARco VILLAs BOAs
REVISOR: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
RECORRENTE: ROBERTO MAIA BARROS
ADVOGADO: EDUARDO MAFFIA QUEIROZ NOBRE
ADVOGADOS: FILLIPE GEORGE LAMBALOT E OUTROS
RECORRIDOz JÚLIO MOKFA
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADO: BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADO: DANIEL AYRES KALUME REIs

RECORRID0: HUMBERTO ANTERO DE SOUZA
ADVOGADO: JOSÉ OSÓRIO SALES VEIGA
ASSISTENTE: PARTIDO DA REPÚBLICA-PR, DIRETÓRIO M
MATEIROS/To

A

*

ADVOGADO: JosÉ OLYMPIO SALGAD VEIGA . W/ '

Ata da 1” Sessão 0rdinária, em 28.1.l4, às 10 horas 51

ADVOGADO: JOSÉ HUGO ALVES DE SOUSA
ASSISTENTE: PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL-PMN, DIRETÓRIO
MUNICIPAL DE MATEIROS/ TO
ADVOGADOz JOSÉ OLYMPIO SALGADO VEIGA
ADVOGADO: JOSÉ HUGO ALVES DE SOUSA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator,

rejeitar as preliminares arguidas. No mérito, o Tribunal decidiu, por maioria, nos
termos do voto divergente do juíz José Ribamar, negar provimento ao recurso.

Vencidos o relator e o juiz Waldemar Cláudio de Carvalho. Ausente o juiz Zacarias

Leonardo. Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Dr. Rodrigo Ayres e dos

recorridos, Dr. Bruno Nolasco de Carvalho. Sustentação oral pelo Procurador Regional
EleitoraL

RECURSO ELEITORAL N° 276-74.2012.6.27.0026 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - ABUSO - DE
PODER DE ECONÔMICO - CANDIDATOS A PREFEITO E VICE DE MATEIROS -

Zõa ZONA ELEITORAL (PONTE ALTA DO TOCANTINS/TO) ELEIÇÕES 2012.

ORIGEM: MATEIROS-TO (ZÓa ZONA ELEITORAL - PONTE ALTA DO TOCANTINS)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
RECORRENTE: ROBERTO MAIA BARROS
ADVOGADOS: EDUARDO MAFFIA QUEIROZ NOBRE e Outros

ADVOGADO: FILLIPE GEORGE LAMBALOT
RECORRID0: JÚLIO MOKFA
ADVOGADO: JOSÉ OSÓRIO SALES VEIGA
RECORRIDOz HUMBERTO ANTERO DE SOUZA
ADVOGADO: JOSÉ OSÓRIO SALES VEIGA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por maíoria, nos termos do Voto divergente do juiz

Iosé Ribamar, negar provimento ao recurso interposto. Vencidos o relator e 0 juiz

Waldemar Cláudio de Carvalho. Ausente o juiz Zacarias Leonardo. Sustentação oral

pelo advogado do recorrente, Dr. Rodrigo Ayres e dos recorridos, Dr. Bruno Nolasco
de Carvalho. Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA N° 486-64.2012.6.27.0014 -

CONTAS - DESAPROVAÇÃO / REJEIÇÃO DAs CONTAS - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA - 143 ZONA ELEITORAL (ALV0RADA/r0) - ELEIÇóEs
2012

ORIGEM ALVORADA-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REVISOR: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: COLIGAÇÀO "ALVORADA QUE AMAMOS", PP, PT, PTN, PR e PSD
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO E OUTROS
ADVOGADO: SILVEIRINHA FAGUNDES DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÀTICO - PSD, ALVORADA - TO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO E OUTROS
ADVOGADO: SILVEIRINHA FAGUNDES DA SILVA
REQUERENTE: REGINALDO MARTINS RODRIGUES
ADVOGADO: JUVENAL KL ER COELHO E OUI

\;7'

Ata da l“ Sessão Ordinária, em 28.1.l4, às 10 horas °

ADVOGADO: SILVEIRINHA FAGUNDES DA SILVA
REQUERENTEz OILTON FLORIANO DA SILVA
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO E OUTROS
ADVOGADO: SILVEIRINHA FAGUNDES DA SILVA
REQUERIDO: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÀTICO BRASILEIRO - PMDB,
ALVORADA/TO
REQUERIDOz JOSÉ GEORGE WACHED NETO, CANDIDATO ELEITO A PREFEITO
ADVOGADO: ROGER DE MELLO OTTANO
REQUERIDOz GILMAR RINALDL CANDIDATO ELEITO A VICE-PREFEITO
ADVOGADOSz ROGER DE MELLO OTTANO e Outros

REQUERIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA-PSDB,
ALVORADA/TO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 73-36.2012.6.27.0019 - REPRESENTAÇÃO - PESQUISA
ELEITORAL SEM PRÉVIO REGISTRO - APLICAÇÁO DE MULTA - 19a ZONA
ELEITORAL (NATIVIDADE/r0) ELEIÇÕES 2012.

0RIGEM: NATIVIDADE-TO (19a ZONA ELEITORAL - NATIVIDADE)
RELAT0R: DESEMBARGADOR MARCO VILLAs BOAs
RECORRENTE: ALBANY NUNES CERQUEIRA
ADVOGADA: MARCIA REGINA PAREJA COUTINHO MOREIRA
RECORRENTE: JosÉ DA SILVA CARNEIRO
ADVOGAD0: RÓMULO NOLETO PAssos
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB,
COMISSÀO
MUNICIPAL DE NATIVIDADE/TO
ADVOGADOz THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 264-96.2o12.6.27.0014 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - DE PODER
POLÍTICO / AUTORIDADE - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO -

ALVORADAHO (14a ZONA ELEITORAL) ELEIÇÕES 2012

0RIGEM: FIGUEIRÓPOLIs-TO
RELAT0R: JUIZ MAURO JOSÉ RIBAs
RECORRENTE: COLIGAÇÀO "FIGUEIRÓP0LIS UNIDos PARA MUDAR"
ADVOGAD0: ROGER DE MELLO OTTANO
RECORRENTE: PARTIDO Dos TRABALHADORES - PT/ To
ADVOGAD0: ROGER DE MELLO OTTANO
RECORRID0: NEUTON JARDIM Dos SANTOS
ADVOGAD0: CELMA MENDONÇA MILHOMEM JARDIM
RECORRIDO: RUDI ELMAR SCHADONG
ADVOGAD0: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGAD0: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
RECORRID0: FERNANDES MARTINS RODRIGUES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNO DAMW

\/ (// /'

l

Ata da Ia Sessão Ordinária, em 2s.1.14, às 10 horas 7

ADVOGADO: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
PRE= ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

Nada maís havendo a tratar, foi encerrad ~o
_às 11 horas e 37 minutos. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis _®:u Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pelo Senh r Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitora1.

Palmas - TO, 28 de janeiro de 2014.

d * ' J - _
Desembargadora MNO

Presi

Diretor-Executivo da EIE

DR. ALVARO LO FO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral